


План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 11 час 1
Датум: 
	Тема: 2Б Геометријај и решавање проблеми
Наставна единица: Препознава, опишува, претставува, црта и прави некои 2Д форми- триаголник
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Именува и подредува рамнински фигури по различни критериуми многуаголници
	Може да именува и подредува 2Д форми
	• Преглед на знаењето на учениците од од I полугодие. Повторување на знаењата на учениците за многуаголници, поточно за четириаголници. Ова полугодие ќе се прошират знаењата на учениците со вклучување на триаголници, петаголници, шестаголници, седумаголници, осумаголници и деветаголници.
http://www.mathsisfun.com/geometry/quadrilaterals-interactive.html
Најава на целта на часот, 2Д форми триаголници.
	З

вербален-дијалошки метод
	
Компјутер 
ЛЦД  проектор 
	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
25












	Препознава, опишува, претставува, црта и прави некои 2Д форми

Ги препознава врските меѓу 2Д формите 
Препознава едноставни односи меѓу формите, пр.: овие триаголници се слични бидејќи
	Moже да препознава, опишува, пратставува, црта и прави 2Д форми

Може да ги препознава врските меѓу 2Д формите 

Може да препознава едноставни односи меѓу формите
	• Се бара од учениците да нацртаат триаголник. Потоа друг кој е различен ... и уште еден.  Споредуваме неколку. По што се исти?  (3 страни) По што се различни? (пр. агли, должини на страни).
• Учениците работат во парови за да направат различни триаголници на геотабла. Колку различни триаголници може да составите? Што е исто/различно за нив? Тие ги цртаат триаголниците на хартија со точки. Ги посочуваме триаголниците кои се исти, но имаат различни ориентации. Дали ова е различен триаголник или е само поинаку свртен?
• Активности во кои учениците ќе препознаваат и опишуваат слични и различни триаголници или цртаат триаголници со дадени инструкции, 
пр. - прав агол / 
 - различни страни/ 
 - две еднакви страни/   
 - три еднакви страни
Наставникот може да се користи интерактивен веб- сајт за демонстрирање различни триаголници:
http://www.mathsisfun.com/geometry/triangles-interactive.html
	
З

вербален-дијалошки метод

Техника чекање
Техника Табела


С

Г
	
учебник

Табли со иглички и ластичиња
геотабла

Компјутер 
ЛЦД  проектор

Интернет
	

Прашања
Одговори
Решение






 групирање 
подредување

Дискусија

	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Презентирање на групите. Дискусија со целата паралелка за начинот на решавање за систематизирање на знаењата:
Кои триаголници именувавме? Дали има некои триагоници за кои бевте несигурни или не знаевте какви се? Што е слично за формите во оваа група? Што е различно?
	Г
вербален-дијалошки метод
	Хартија со квадратчиња и хартија  со точки 
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата од I полугоде
Заедничка работа, работа во групи, активности за цртање, именување и определување триаголници самостојна работа на учениците, примена на ИКТ
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	
Задачи за вежбање Збирка задачи стр. 76
	2Д, дводимензионален, круг, полукруг, триаголник, рамностран триаголник, рамнокрак триаголник, разностран триаголник, петаголник, шетаголник, седумаголник, осумаголник, деветаголник, многуаголник, правилен, неправилен, четириаголник, правоаголник, квадрат, трапез, ромб, делтоид, паралелограм


[bookmark: _GoBack]
План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 11 час 2
Датум:  
	Тема: 2Б Геометријај и решавање проблеми
Наставна единица: Препознава, опишува, претставува и црта правилни и неправилни многуаголници
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Препознава, именува, опишува 2Д форми
	Може да препознава, именува и опишува 2Д форми
	• Воведна активност, се повторува за „многуаголник“, дека е тоа 2Д форма со три или повеќе страни. Се бара од учениците да нацртаат колку е можно повеќе многуаголници. Учениците ги споделуваат своите идеи. 
Се објаснува дека на правилните многуаголници, страните и аглите им се еднакви. Дали некои од вашите многуаголници се правилни?
Најава на целта на часот, ќе учиме за правилни и неправилни многуаголници
	З

вербален-дијалошки метод 
	
2Д форми
модели
плакат со слики на 2Д форми
	

набљудување
прашања одговори

	
30










	
Препознава, опишува, претставува, црта и прави некои 2Д форми

Ги препознава врските меѓу 2Д формите и ги идентификува разликите и сличностите 
	
Moже да препознава, опишува, пратставува, црта и прави 2Д форми

Може да ги препознава врските меѓу 2Д формите

Може да ги идентификува разликите и сличностите

	• Проширување на знаењата за 2Д форми со воведување петаголници, шестаголници, седумаголници, осумаголници и деветаголници. Се покажуваат различни правилни и неправилни 2Д форми. Од учениците се бара да излезат на табла и да покажат, пр. правилен шестаголник ... неправилен осумаголник. Како знаете дека оваа 2Д форма е правилна/неправилна?
• Играње игра „Откриј ја формата“. Се користи интерактивна бела табла. Бавно ја откриваме формата на учениците. Во дадени моменти, бараме од нив да размислат (и да нацртаат) која би можело да биде формата. Како се вика? Зошто мислите дека можеби станува збор за таа форма? 
Откриваме уште малку од формата. Дали се согласувате со првичната претпоставка?  Зошто/зошто не? Која форма би можело да биде сега? Продолжуваме да откриваме повеќе од формата и поставуваме прашања додека формата да бида целосно откриена. Го повторуваме истото и со други форми.
	З

вербален-дијалошки метод
метод на демонстрација
Г
Техника Вртелешка
З

метод на игра
	Правилни и неправилни петаголници, шестаголници, седумаголнициосумаголници деветаголници 
	

Прашања
Одговори





Решение





Дискусија

	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Систематизирање на знаењата преку дискусија: 
Дали бевте во право која 2Д форма ќе ја видите? Како ја препознавте? Дали знаевте како се вика? Кои други информации ти се потребни?
	З
м. на разговор

	збирка на задачи
	Прашања
Одговори
Дискусија

		Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување за многуаголници
Заедничка работа, работа во групи, активности за цртање, именување и определување правилни и неправилни 2Д форми 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	 
Задачи за вежбање Збирка задачи стр. 75, 77
	2Д, дводимензионален, круг, полукруг
триаголник, рамностран триаголник, рамнокрак триаголник, разностран триаголник, петаголник, шетаголник
седумаголник, осумаголник, деветаголник, многуаголник, правилен, неправилен, четириаголник, правоаголник, квадрат, трапез, ромб, делтоид, паралелограм



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 11  час 3
Датум:   
	Тема: 2Б Геометријај и решавање проблеми
Наставна единица: Наоѓа примери на форми и линии на симетрија-симетрични форми
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Наоѓа примери на форми и линии на симетрија во околината и во уметноста.
	Може да наоѓа примери на форми и линии на симетрија во околината и во уметноста.
	• Потсетување за рефлексивна симетрија. Разгледување на повеќе фотографии од опкружувањето и дискусија за формите кои учениците можат да ги видат. Можете ли да забележите какви било симетрични форми? Пребарување на слики од симетрија во природата- nature symmetry https://www.google.com/search?q=nature+symmetry&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjYg7i9xvDLAhVJfiwKHcRXCJsQ_AUIBygB&biw=1024&bih=611
и дискусиј за симетријата и несиметријата која се наоѓа во делата на Михаил Корубин – Михона
http://artistaday.com/?p=16704иhttp://www.saatchiart.com/artcollection/Painting/Paintings-2009-2011-Mihail-Korubin/96320/36612/view
	З
метод на практична работа
	Компјутер 
ЛЦД  проектор
Интернет

	
набљудување
Дискусија 

	25
	
Препознава едноставни односи меѓу формите, пр: овие многуаголници се сите правилни бидејќи...

Испитува едноставни тврдења со наоѓање на примери кои го задоволуваат или не го задоволуваат тврдењето

	

Moже да препознава едноставни односи меѓу формите


Може да испитува едноставни тврдења со наоѓање на примери кои го задоволуваат или не го задоволуваат тврдењето
	• Вовед во термините ‘линија на симетрија’, ‘линија на огледало’ и ‘линија на превиткување’ како синоними. Со превиткување на хартиена форма и употреба на огледало покажете ја линија на симетрија.
• Учениците работат во парови. Секој пар добива правилни и неправилни форми исечени од хартија, вклучувајќи триаголници и четириаголници со кои веќе се запознаени. Треба да се обидат да ги превиткаат за да создадат линија на симетрија. Учениците ги групираат формите според тоа кои од формите може да се превиткаат (симетрични форми) и оние кои не можат. Понатаму тие ги класифирцираат според број на линии на симетрија.
• Предизвик: Од учениците се бара да го најдат бројот на линии на симетрија кај овие правилни форми: рамностран триаголник, квадрат, петаголник, шестаголник, седумаголник, осумаголник, десетаголник. 
Кое правило можете да го забележите? Дали ова функционира за сите форми (вклучувајќи неправилни форми)? Зошто не?
• Објаснување на барањат од Учебник стр. 44 и решавање на задачите.
	З
П
вербален-дијалошки метод

Техника 
Повикај пријател

практична работа
И
м. на објаснување

	Хартиена правилна форма

Големо огледало

Правилни и неправилни форми на хартија (вклучувајќи ги триаголниците и четириаголниците со кои веќе се запознаени)

Рамностран триаголник, квадрат, петаголникм шестаголник, седумаголник,осумаголникдеветаголник
учебник 
	

Прашања
Одговори
Решение


	
5
	Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Презентирање на активностите и решенијата по групи. Се дискутира за начинот на кој размислуваа и го решаваа проблемот. Што научивте? Што ви беше тешко?
	З

	хартаија со точки
геотабла

	Прашања
Одговори
Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: Повторување на знаењата од минатиот час и поставување на прашање како  предизвик
Заедничка работа, презентирање, самостојна работа на учениците, работа со ученици кои имаат потреба од помоош. 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата 
	 
Задачи за вежбање Збирка задачи стр. 78
	рефлексија, рефлектира, (рефлективна) симетрија, линија на симетрија, линија на огледало (линија на симетрија),
линија на превиткување



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 11 час 4
Датум:  
	Тема: 2Б Геометријај и решавање проблеми
Наставна единица: Препознава и црта (со слободна рака) линија на симетрија на 2Д форми и шаблони
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Препознава и црта (со слободна рака) линија на симетрија на 2Д форми и шаблони
	Може да препознава и да црта линија на симетрија
	• Проширување на знаењата на учениците од претходниот час. Од учениците се бара да скицираат линии на симетрија на 2Д форми и модели. Тие користат огледало за проверка. 
Најава на целта на часот: Денес ќе определувате и ќе цртате линија на симетрија
	З
разговорен метод
	фотографии и слики на симетрија
2 Д форми и модели

	
Прашања
Одговори
набљудување
Дискусија 

	
30
	Препознава и црта (со слободна рака) линија на симетрија на 2Д форми и шаблони

Препознава едноставни односи меѓу формите, овие многуаголници се сите правилни бидејќи...
	Може да препознава и да црта линија на симетрија на 2Д форми и шаблони

Може правилно да нацрта линија на симетрија со слободна рака

Може да препознае едноставни односи меѓу формите
	
• Еден ученик црта половина форма или модел, а друг ученик ја црта другата половина.
Од двете половини направете едно цело.  Дали е точно? Како знаете? Tие  користат пластични огледала за да ги проверат цртежите и скиците.
http://www.mathsisfun.com/geometry/symmetry.html  - симетрија
http://www.mathsisfun.com/geometry/symmetry-reflection.html  - линии на симетрии
http://www.mathsisfun.com/geometry/symmetry-artist.html -   цртање

• Учениците ја превиткуваат  својата хартија на половина и ја попрскуваат со изрендана мрсна боичка на половина од хартијата. Потоа ја превиткуваат хартијата преку мрсната боичка и ги лизгаат дебелите листови хартија. Учителот ја пегла со топла пегла. Кога боичката ќе се стопи, ја отвораме хартијата пред боичката да се излади. (Најдобро е да се користи кујнска мрсна хартија бидејќи станува проѕирна. Убаво е да се направат пеперутки и тие може да бидат прикажани на прозорецот.) 
	З
вербален-дијалошки метод

метод на демонстрација

З
Техника Покажи што знаеш

С
м. на практична работа
	Пластично огледало за секој учени

Пластично огледало за секој пар

PPT презентација

 Компјутер 
ЛЦД  проектор

Кујнска мрсна хартија со A4
формат
Мрсни боички, изрендани
Пегла
	

Прашања
Одговори
Решение





Дискусија


	
5
	Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Учениците дискутираат за својата работа и за симетријата во изработките
Се објаснува домашната работа од  Учебник стр. 43.
	Г
м. на објаснување

	
учебник 

	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање групов облик на работа на учениците 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	
Задачи за вежбање Збирка задачи стр. 79, 80
	рефлексија, рефлектира, (рефлективна) симетрија, линија на симетрија, линија на огледало (линија на симетрија),
линија на превиткување




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 11 час 5 
Датум: 
	Тема: 2Б Геометријај и решавање проблеми
Наставна единица: Ги препознава врските меѓу 2Д формите - линии на симетрија, групирање по дадени критериуми
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Препознава, опишува претставува, црта и прави некои 2Д 
	Може да препознае, опише, претстави, нацрта и прави некои 2Д форми
	• Во групи, учениците разгледуваат различни 2Д форми и го одредуваат бројот на линии на симетрија.Тие ги групираат 2Д формите според  бројот на линии на симетрија. Групите ротираат и ги разгледуваат формите на друга група. 
	Г
З

метод на игра
	
манипулативи
учебник
	

набљудување


	
25
	
Ги препознава врските меѓу 2Д формите и ги идентификува разликите и сличностите 

Препознава едноставни односи меѓу формите, пр:овие многуаголници се сите правилни бидејќи...

Испитува едноставни тврдења со наоѓање на примери кои го задоволуваат или не го задоволуваат тврдењето
	Може да ги препознава врските меѓу 2Д формите
Може да ги идентификува разликите и сличнностите меѓу 2Д формите


Може да препознава едноставни односи меѓу формите

Може да испитува еднсотавни тврдење со наоѓање на примери 
	• Дискусија за работата во групи. Како  ги групиравте 2 Д формите?  Дали се согласувате? Зошто / зошто не?
• Учениците работат во групи и дадените четириаголници ги групираат според сопствен критериум. Групите ротираат и се обидуваат да ги најдат критериумите за групирање. Дали има форми кои би можеле да спаѓаат во повеќе од една група? Зошто мислите така?
Голем број форми може да се испечатат од
http://www.math-salamanders.com/printable-shapes.html
• Дискутираме за следните прашања, пр. - Што се случува кај квадат за да стане издолжен правоаголник? Користиме софтвер за геометрија за да се демонстрира како да се трансформираат формите GeoGebra: 
или на интерактивна геотабла http://www.mathsisfun.com/geometry/quadrilaterals-interactive.html
- Што мора да направите на квадрат за да го направите ромб?
- Што имаат знаедничко квадрат и делтоид?  - По што се разликуваат?
- Квадрат е посебен вид правоаголник. Зошто?
- Квадрат е посебен вид ромб. Зошто?
- Квадрат е посебен вид паралелограм. Зошто?
- Квадрат е посебен вид делтоид? Зошто 
	З

вербален-дијалошки метод

Техника Вртелешка
С
м. на објаснување


	2Д форми на карти (вклучувајќи правилни и неправилни форми)

Компјутер 
ЛЦД  проектор
презентција во PPT


Хартија со квадратчиња
	

Прашања
Одговори
Решение
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	Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување; поставува хипотези (претпоставки) и ги проверува.
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Самостојна работа на учениците,  решавање на барањата од Учебник стр.45

	С
м. на објаснување 
	учебник 

	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед активности: Игровна сктивност за мотивирање  и најава на часот
Заедничка работа/ работа со ученици кои имаат потреба од помош./ Демонстрација, дискусија, примена на ИКТ. 
Завршни активности: - Систематизирање на знаењата преку самостојна работа на учениците
	 
За дома: Да се решат задачите од Работна тетратка стр. 29.
	рефлексија, рефлектира, (рефлективна) симетрија, линија на симетрија, линија на огледало (линија на симетрија),
линија на превиткување






